IV, 3. 222, 208 : II Cor. 13, 3 || 226, 214 : Lc 19, 17 s.

9 (25 [22]). Εἰ τοίνυν αἱ προφητεῖαι αἱ περὶ Ἰουδαίας
 230 καὶ περὶ Ἱερουσαλήμ καὶ Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα καὶ Ἰακώβ,
 μὴ σαρκίνως ἡμῶν ἐκλαμβάνοντων ταῦτα, μυστήρια τοιαῦτα
 τινὰ ὑποβάλλουσιν, ἀκόλουθον ἂν εἶη καὶ τὰς προφητείας
 τὰς περὶ Αἰγύπτου καὶ Αἰγυπτίων καὶ Βαβυλωνίως καὶ
 235 Βαβυλωνίων καὶ Τύρου καὶ Τυρίων καὶ Σιδωνίως καὶ
 Σιδωνίων ἢ τῶν λοιπῶν ἐθνῶν, μὴ μόνον περὶ τῶν σωματικῶν
 τούτων Αἰγυπτίων καὶ Βαβυλωνίων καὶ Τυρίων καὶ Σιδωνίων
 προφητεύειν. Εἰ γὰρ Ἰσραηλῆται νοητοί, ἀκόλουθον καὶ
 Αἰγυπτίους εἶναι νοητοὺς καὶ Βαβυλωνίους. Οὐδὲ γὰρ πάνυ
 ἀρμόζει τὰ ἐν τῷ Ἰεζεκιήλ λεγόμενα περὶ Φαραῶ βασιλέως
 240 Αἰγύπτου ἀνθρώπου τινὸς ἄρξαντος ἢ ἄρξοντος τῆς Αἰγύπτου
 λέγεσθαι, ὡς δῆλον ἔσται τοῖς παρατηρουμένοις. Ὁμοίως
 τὰ περὶ τοῦ ἄρχοντος Τύρου οὐ δύναται νοεῖσθαι περὶ τινος
 ἀνθρώπου ἄρξοντος τῆς Τύρου. Καὶ τὰ περὶ τοῦ Ναβουχο-

IV, 3. 230 περὶ *om.* Bas D || 234-236 βαβυλωνίων — αἰγυπτίων
 καὶ *om.* B || 240 περὶ *ante* ἀνθρώπου *suppl.* Klostermann, *quem*
Koe secutus est

9 (25 [22]). Si igitur prophetiae, quae de Iudaea et
 Hierusalem et Israhel et Iuda et Iacob prophetatae sunt,
 220 dum non a nobis carnaliter intelleguntur, mysteria quae-
 dam diuina significant : consequens utique est etiam illas
 prophetias, quae uel de Aegypto et Aegyptiis uel de
 Babylone et Babylois et Sidone ac Sidoniis prolatae sunt,
 non de Aegypto ista, quae in terris posita est, uel Babylone
 225 uel Tyro uel Sidone intellegi prophetatas. Neque enim ea,
 quae Hiezechiel propheta de Pharaone rege Aegypti
 prophetauit, conuenire alicui hominum possunt, qui
 regnasse uideatur in Aegypto, sicut manifeste textus ipse
 230 indicat lectionis. Similiter et ea, quae de principe Tyri
 dicuntur, non possunt intellegi de aliquo homine uelut
 rege Tyri dicta ; sed et de Nabuchodonosor ea, quae in

IV, 3. 219 de *ante* hierusalem *add.* g || 225 prophetatas *corr.* Del :
 prophetata ABAbS propheta GM

Égypte, Babylone,
 Tyr et Sidon
 spirituelles

3, 9 (25 [22]). Si donc les prophé-
 ties sur la Judée, Jérusalem, Israël,
 Juda, Jacob, quand nous ne les
 comprenons pas charnellement, suppo-
 sent tel ou tel mystère caché, il s'ensuivrait que celles
 qui concernent l'Égypte et les Égyptiens, Babylone et les
 Babyloniens, Tyr et les Tyriens, Sidon et les Sidoniens,
 ainsi que les autres nations, ne prophétisent pas seulement
 au sujet des Égyptiens, Babyloniens, Tyriens et Sidoniens
 corporels⁵¹. S'il y a⁵² des Israélites intelligibles, il s'ensuit
 qu'il y a des Égyptiens et des Babyloniens intelligibles.
 Car ce que dit Ézéchiél de Pharaon roi d'Égypte ne
 s'accorde pas si c'est dit d'un homme qui a gouverné
 ou gouvernera l'Égypte, comme cela sera clair quand on y
 fera attention. De même ce qui concerne le Prince de Tyr
 ne peut être compris d'un homme qui commandera à
 Tyr. Et ce qui est dit fréquemment de Nabuchodonosor,

3, 9 (25 [22]). Si donc les prophéties sur la Judée,
 Jérusalem, Israël, Juda et Jacob, pourvu que nous ne les
 comprenions pas charnellement, signifient certains mystères
 divins, il s'ensuit assurément que les prophéties portées
 sur l'Égypte et les Égyptiens, Babylone et les Babylo-
 niens^{50b}, Sidon et les Sidoniens, ne doivent pas être enten-
 dues de cette Égypte-ci située sur la terre, ni de Babylone,
 de Tyr ou de Sidon^{52a}. Car ce qu'a prophétisé Ézéchiél de
 Pharaon roi d'Égypte ne peut convenir à aucun homme
 qu'on croit avoir régné en Égypte, comme le montre
 clairement le texte même de la lecture. De même ce qui
 est dit du Prince de Tyr ne peut être compris d'un homme
 qui a été roi de Tyr. Et ce qui est dit de Nabuchodonosor

IV, 3. 238, 225 : Éz. 29 s. || 241, 229 : Éz. 26 s.

245 δονόσορ πολλαχοῦ λεγόμενα καὶ μάλιστα ἐν τῷ Ἡσαΐα,
 γὰρ ἐξέπεσεν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ οὔτε ἑωσφόρος ἦν οὐδὲ πρῶτ
 ἀνέτελλεν ἐπὶ τὴν γῆν ὁ Ναβουχοδονόσορ ὁ ἄνθρωπος. Οὐ
 μὴν οὐδὲ τὰ λεγόμενα ἐν τῷ Ἰεζεκιήλ περὶ Αἰγύπτου, ὡς
 250 τεσσαράκοντα ἔτεσιν ἐρημωθησομένης, ὥστε πόδα ἀνθρώπου
 μὴ εὐρεθῆναι ἐκεῖ, καὶ ὡς ἐπὶ τοσοῦτον πολεμηθησομένης
 ποτέ, ὥστε δι' ὅλης αὐτῆς τὸ αἷμα γενέσθαι μέχρι τῶν
 γονάτων, νοῦν τις ἔχων ἐκλήψεται περὶ τῆς παρακειμένης
 Αἰγύπτου τοῖς τὰ σώματα ὑπὸ ἡλίου μεμελανισμένοις
 Αἰθίοψι.

IV, 3. 245 πῶς *suppl. Rob.* (*cf. quomodo Ruf.*) || 253 μεμελα-
 νισμένοις : μεμελανωμένοις Bas D μεμελασμένοις H *Rob.*

multis locis ab scriptura dicuntur, et maxime in Esaia,
 quomodo possibile est nos de homine dicta suscipere?
 Neque enim homo est, qui dicitur cecidisse de caelo, uel
 235 qui Lucifer fuerit, uel qui mane oriebatur. Sed et illa
 nihilominus, quae in Hiezechiel dicta sunt de Aegypto
 uelut quadraginta annis exterminanda, ita ut pes hominis
 non inueniatur in ea, et in tantum expugnanda, ut per
 omnem terram eius humanus sanguis usque ad genua
 240 exaltetur : nescio si quis intellectum habens haec de
 Aegypto ista terrena, quae Aethiopiae adiacet, possit
 aduertere.

Sed uidendum est ne forte ita dignius possit intellegi quod,
 sicut caelestis est Hierusalem et Iudaea, et gens sine dubio
 245 quae habitat in ea, quae dicitur Israhel : ita possibile est
 etiam uicina his loca esse quaedam, quae uel Aegyptus
 uel Babylon uel Tyrus uel Sidon appellari uideantur,
 eorumque locorum principes atque animae, si quae in illis

IV, 3. 244 iuda A || 248 princeps g

surtout dans Isaïe, comment est-il possible de le comprendre
 de cet homme? Car il n'est pas tombé du ciel, il n'était
 pas le porte-aurore, il ne s'est pas levé au matin au-dessus
 de la terre comme un astre, l'homme Nabuchodonosor⁵³.
 Pas davantage ce qui est dit dans Ézéchiël de l'Égypte,
 qu'elle sera désertée quarante ans, de telle sorte qu'on n'y
 trouvera plus la trace d'un pied d'homme et qu'on lui
 fera tellement la guerre que sur toute son étendue on
 s'enfoncera dans le sang jusqu'au genou. Quel homme
 intelligent comprendra cela de l'Égypte voisine des
 Éthiopiens au corps noirci par le soleil⁵⁴?

en beaucoup de passages par l'Écriture, surtout dans
 Isaïe, comment est-il possible d'accepter que cela soit dit
 d'un homme? Car ce n'est pas un homme qui est dit être
 tombé du ciel, qui a été le porte-aurore et qui se levait
 le matin comme un astre. Pareillement, ce qui est dit dans
 Ézéchiël de l'Égypte comme devant être exterminée
 pendant quarante ans, de telle sorte qu'on n'y trouvera
 plus la trace d'un pied d'homme et qu'on lui fera tellement
 la guerre que sur toute son étendue on s'enfoncera dans
 le sang humain jusqu'au genou, quel homme intelligent
 pourra concevoir cela de l'Égypte terrestre qui est proche
 de l'Éthiopie?

Mais il faut voir^{54a} si on ne peut pas aussi penser plus
 convenablement ce qui suit : de même qu'il y a une Jérusalem
 céleste et une Judée céleste, ainsi que, sans aucun doute,
 une nation qui les habite et est appelée Israël, de même
 n'est-il pas possible qu'il y ait à côté d'eux d'autres lieux
 qui, semble-t-il, sont appelés Égypte, Babylone, Tyr ou
 Sidon, et que les princes de ces lieux et les âmes qui les

IV, 3. 244, 232 : Is. 14, 12 || 248 s., 236 s. : Éz. 29, 11 s. ; 30,
 7.10 s. ; 32, 5.6.12.13.15

255 10 (26 [23]). Τάχα δὲ ὡσπερ οἱ ἐντεῦθεν κατὰ τὸν κοινὸν θάνατον ἀποθνήσκοντες ἐκ τῶν ἐνταῦθα πεπραγμένων οἰκονομοῦνται, εἰ κριθεῖεν ἄξιοι τοῦ καλουμένου χωρίου ἕδου, τόπων διαφόρων τυγχάνειν κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῶν ἁμαρτημάτων · οὕτως οἱ ἐκεῖθεν, ἔν' οὕτως εἶπω, ἀποθνή-
260 σκοντες εἰς τὸν ἕδην τοῦτον καταβαίνουσι, κρινόμενοι ἄξιοι τῶν τοῦ παντὸς περιγείου τόπου διαφόρων οἰκητηρίων

IV, 3. 256 ἐνταῦθα : ἀπὸ τῶν Bas D || 259 οἱ post εἶπω add. Bas D

habitant locis, Aegyptii et Babylonii et Tyrii ac Sidonii
250 appellantur ; ex quibus etiam secundum illam conuersationem, quam ibi habent, captiuitas quaedam uideatur effecta, per quam de Iudaea in Babyloniam uel in Aegyptum a melioribus et superioribus locis descendisse dicuntur uel in alias quasque gentes esse dispersae.
255 10 (26 [23]). Fortassis enim sicut hi, qui de hoc mundo secundum communem istam mortem recedentes pro actibus et meritis suis dispensantur, prout digni fuerint iudicati, alii quidem in locum, qui dicitur inferus, alii in sinus Abraham et per diuersa quaeque uel loca uel mansiones : ita etiam ex illis locis uelut ibi, si dici potest,
260 morientes, a superis in hunc inferum descendunt. Nam ille inferus, ad quem hinc morientium animae deducuntur, credo ob hanc distinctionem inferus inferior ab scriptura nominatur, sicut dicit in psalmis : *Et liberasti animam*
265 *meam de inferno inferiori*. Vnusquisque ergo descendentium in terram pro meritis uel loco suo, quem ibi habuerat, dispensatur in hoc mundo in diuersis uel locis uel gentibus